27RS0№-84

дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 26 июня 2025 года

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Андриановой С.Э.,

при секретаре судебного заседания Сухарицкой А.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Тороховой Е.Н.,

защитника - адвоката Слепцова М.Л., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, женатого, не имеющего детей и лиц, находящихся на иждивении, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

не содержащегося под стражей, под домашним арестом и запретом определенных действий по настоящему делу, в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

С ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре-декабре 2023 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службы по призыву», отдел военного комиссариата по 

<

адрес> начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживающий на территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, состоящий на воинском учете в военном комиссариате по 

<

адрес> по результатам прохождения военно-врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ имеющий категорию годности «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями, и в соответствии со ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Закон), являющийся лицом, подлежащим призыву на военную службу, и не имеющий предусмотренных ст. 23 и ст. 24 Закона оснований для освобождения от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, отсрочки от призыва на военную службу, обязан, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 31 Закона, являться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения военной службы, получать повестки военного комиссариата под расписку.

Оповещенный лично повесткой военного комиссариата о явке в военный комиссариат по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в здании военного комиссариата по адресу: 

<

адрес>, получив ДД.ММ.ГГГГ, надлежащим образом, лично, под роспись повестку серии ХЦ № о явке в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам, ФИО1, не имея уважительных причин неявки, предусмотренных ст. 7 Закона, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, достоверно зная, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в указанные сроки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не прибыл, в дальнейшем, имея намерение избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву, в военный комиссариат не являлся, продолжая уклоняться от призыва на военную службу до окончания осеннего призыва 2023 года, а именно до момента его обнаружения ДД.ММ.ГГГГ.

С началом весеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле-июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ г. граждан Российской Федерации на военную службу и увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», отдел военного комиссариата по 

<

адрес> начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до конца весеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ года (ДД.ММ.ГГГГ), проживающий на территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, состоящий на воинском учете в военном комиссариате по Центральному и 

<

адрес>м 

<

адрес>, по результатам прохождения военно-врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ имеющий категорию годности «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями, и в соответствии со ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Закон), являющийся лицом, подлежащим призыву на военную службу, и не имеющий предусмотренных ст. 23 и ст. 24 Закона оснований для освобождения от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, отсрочки от призыва на военную службу, обязан, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 31 Закона, являться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения военной службы, получать повестки военного комиссариата под расписку.

Оповещенный лично повесткой военного комиссариата о явке в военный комиссариат по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в здании военного комиссариата по адресу: 

<

адрес>, получив ДД.ММ.ГГГГ, надлежащим образом, лично, под роспись повестку серии ХЦ № о явке в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам, ФИО1, не имея уважительных причин неявки, предусмотренных ст. 7 Закона, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, достоверно зная, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в указанные сроки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не прибыл, в дальнейшем, имея намерение избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву, в военный комиссариат не являлся, продолжая уклоняться от призыва на военную службу до окончания весеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ года, а именно до момента его обнаружения ДД.ММ.ГГГГ.

С началом осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ года с ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в ДД.ММ.ГГГГ г. граждан Российской Федерации на военную службу и увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», отдел военного комиссариата по 

<

адрес> начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до конца осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ года (ДД.ММ.ГГГГ), проживающий на территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, состоящий на воинском учете в военном комиссариате по 

<

адрес>, по результатам прохождения военно-врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ имеющий категорию годности «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями, и в соответствии со ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Закон), являющийся лицом, подлежащим призыву на военную службу, и не имеющий предусмотренных ст. 23 и ст. 24 Закона оснований для освобождения от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, отсрочки от призыва на военную службу, обязан, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 31 Закона, являться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения военной службы, получать повестки военного комиссариата под расписку.

Оповещенный лично повесткой военного комиссариата о явке в военныйкомиссариат по 

<

адрес>,расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в зданиивоенного комиссариата по адресу: 

<

адрес>, получивДД.ММ.ГГГГ, надлежащим образом, лично, под роспись повестку серии ХЦ № оявке в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам, ФИО1, не имеяуважительных причин неявок, предусмотренных ст. 7 Закона, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, достоверно зная, что у него отсутствуютзаконные основания для освобождения от этой службы, в указанные сроки ввоенный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу неприбыл, в дальнейшем, имея намерение избежать возложения на него обязанности,нести военную службу по призыву, в военный комиссариат не являлся, продолжаяуклоняться от призыва на военную службу до окончания осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ, а именно до момента его обнаружения ДД.ММ.ГГГГ.

С началом осеннего призыва ДД.ММ.ГГГГ года с ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре-декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» и Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре-декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу призыву», отдел военного комиссариата по Центральному и 

<

адрес>м 

<

адрес> начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до конца осеннего призыва 2024 года (ДД.ММ.ГГГГ), проживающий на территории 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, состоящий на воинском учете в военном комиссариате по Центральному и 

<

адрес>м 

<

адрес>, по результатам прохождения военно-врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ имеющий категорию годности «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями, и в соответствии со ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Закон), являющийся лицом, подлежащим призыву на военную службу, и не имеющий предусмотренных ст. 23 и ст. 24 Закона оснований для освобождения от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, отсрочки от призыва на военную службу, обязан, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 31 Закона, являться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения военной службы, получать повестки военного комиссариата под расписку.

Оповещенный лично повесткой военного комиссариата о явке в военный комиссариат по Центральному и 

<

адрес>м 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находясь в здании военного комиссариата по адресу: 

<

адрес>, получив ДД.ММ.ГГГГ, надлежащим образом, лично, под роспись повестку серии ХЦ № о явке в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам, ФИО1, не имея уважительных причин неявки, предусмотренных ст. 7 Закона, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, достоверно зная, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от этой службы, в указанные сроки в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу не прибыл, в дальнейшем, имея намерение избежать возложения на него обязанности нести военную службу по призыву, в военный комиссариат не являлся, продолжая уклоняться от призыва на военную службу до окончания осеннего призыва 2024 года, а именно до момента его обнаружения ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, достоверно зная, что у него отсутствуют законные основания для освобождения от военной службы, предусмотренные ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», умышленно, в указанный срок, в военный комиссариат не являлся, в дальнейшем, имея намерения избежать возложения на него обязанности нести военную службу, а именно, до момента пресечения его преступных действий, то есть до момента его обнаружения ДД.ММ.ГГГГ сотрудником отдела уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, наказание за которое не превышает пяти лет лишения свободы, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства последним заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии, характер, последствия заявленного ходатайства он осознает, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Учитывая изложенное, а также то, что ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, государственный обвинитель и защитник не возражают рассмотреть уголовное дело в особом порядке, суд считает, что имеются все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В связи с этим, суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению с применением особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершения подсудимым преступления и материалов уголовного дела, касающихся данных о его личности, суд считает необходимым признать последнего вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, определяя вид и размер наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также его личность, в том числе состояние здоровья, удовлетворительную характеристику по месту жительства, семейное положение, род занятий.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст виновного, совершение преступления впервые, наличие у виновного хронических заболеваний.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание степень тяжести и общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, руководствуясь принципами справедливости наказания, считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества с назначением наказания, не связанного с лишением свободы.

С учетом изложенного, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимому следует назначить в виде в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи, и считает, что назначенное наказание будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, данным о его личности. 

Поскольку суд назначает ФИО1 наказание с учетом требований ч. 1 ст. 56 УК РФ в виде штрафа, при этом оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 328 УК РФ, с учетом изложенных выше сведений о личности подсудимого, судом не установлено, то правила, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ, а именно в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то есть в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, не применяются.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, как и оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, в том числе, с назначением судебного штрафа. 

Согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании постановления Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ протоколом от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro Max» в корпусе белого цвета объемом памяти 128 GB наложен арест. 

В соответствии с п.п. 9, 10, 13 ст. ст. 103 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если по истечении десяти календарных дней со дня окончания срока уплаты штрафа (части штрафа), назначенного в качестве основного наказания, у судебного пристава-исполнителя отсутствуют сведения об уплате должником соответствующих денежных сумм, то он направляет в суд, вынесший приговор, представление о замене штрафа другим видом наказания. В случае принятия судом решения об отказе в замене штрафа другим видом наказания исполнительное производство возобновляется. Судебный пристав-исполнитель принимает меры по принудительному взысканию штрафа за преступление в общем порядке обращения взыскания на имущество должника, установленном настоящим Федеральным законом, в случаях, когда штраф за преступление, назначенный в качестве основного наказания, не уплачен должником в срок для добровольного исполнения и суд отказал в замене штрафа другим видом наказания.

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде штрафа, суд полагает необходимым сохранить арест на сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, до исполнения приговора в части добровольной уплаты подсудимым уголовного штрафа либо его принудительного взыскания в соответствии со ст. 103 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", после чего арест необходимо отменить.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей. 

Реквизиты для оплаты уголовного штрафа: Получатель платежа: УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес> ЛКС №) ИНН №, КПП №, Банк: Дальневосточное ГУ Банка России// УФК по 

<

адрес>, БИК №, номер казначейского счета №, ЕКС №

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Арест, наложенный на основании постановления Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ протоколом от ДД.ММ.ГГГГ на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro Max» в корпусе белого цвета объемом памяти 128 GB, сохранить до исполнения приговора в части добровольной уплаты подсудимым уголовного штрафа либо его принудительного взыскания в соответствии со ст. 103 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", после чего отменить.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: копии повесток серии ХЦ № на имя ФИО1 о явке в военный комиссариат Центрального и 

<

адрес>ов 

<

адрес>: от ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения службы ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам; от ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения службы ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам; от ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения службы ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам; от ДД.ММ.ГГГГ для отправки к месту прохождения службы ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 00 минутам - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо в течение 5 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий С.Э. Андрианова 

Копия верна. Судья С.Э. Андрианова